1.2 A jornada de trabalho será de 40 (quarenta) horas semanais, com dedicação exclusiva, no 

horário de funcionamento da Procuradoria da República no Amapá (PR/AP), em horário a ser 

definido com a Chefia imediata;

1.3 A remuneração do cargo de Assessor Nível II é de R$ 5.917,30 (cinco mil e novecentos e 

dezessete reais e trinta centavos), nos termos do anexo V da Lei nº 13.316, de 20 de julho de 

2016, acrescido das vantagens e benefícios previstos em lei, e auxílio-alimentação no importe 

de R$ 1.784,42 (um mil e setecentos e oitenta e quatro reais e quarenta e dois centavos), nos 

termos da Portaria PGR/MPU nº 27, de 9 de fevereiro de 2024.

1.4 A Administração não arcará com ajuda de custo de qualquer natureza, tanto na nomeação 

como na exoneração, pelo exercício do referido cargo em comissão objeto da presente